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Companiile ar trebui sa poata deduce TVA pentru organizarea teambuildingurilor

(consultanti fiscali)

Organizarea unui teambuilding nu ar  trebui sa fie considerata o prestare de servicii în mod gratuit de catre

companii, astfel încât sa intervina obligatia colectarii TVA, considera  Camera Consultantilor Fiscali, care a

transmis o adresa catre  Ministerul Finantelor prin care cere lamuriri în privinta acestui lucru.  

În opinia CCF, analizând inclusiv jurisprudenta Curtii de Justitie a  Uniunii Europene (CJUE), teambuildingul este

un instrument strategic  pentru cresterea productivitatii si eficientei companiei, scopul  principal al acestuia fiind

de a îmbunatati performantele angajatilor  prin îmbunatatirea starii de bine a acestora, iar beneficiul propriu al 

angajatului în legatura cu participarea la teambuilding este considerat  accesoriu beneficiului principal.

Scopul principal al participarii la teambuilding de catre angajati nu  îl reprezinta beneficiul adus acestora, ci este

un demers de management  cu scopul principal de a îmbunatati relatiile dintre membrii echipelor  si de a dezvolta

colaborarea, acest lucru fiind important pentru  sistemul de management al performantei din cadrul companiilor,

considera  organizatia.

"Prin adresa trimisa, Camera solicita Ministerului Finantelor sa  confirme daca se poate deduce TVA aferenta

achizitiilor efectuate în  vederea organizarii unui teambuilding (servicii de transport, cazare,  organizare eveniment

etc.) întrucât organizarea unui astfel de eveniment  este în beneficiul activitatii economice a companiei. Totodata, 

societatea nu are nici obligatia de a colecta TVA atât timp cât:  activitatea este recomandata de catre departamentul

de resurse umane în  vederea consolidarii motivarii angajatilor, având efecte pozitive în  ceea ce priveste

performanta si rentabilitatea; societatea detine  controlul asupra utilizarii serviciilor de care beneficiaza, întrucât 

angajatul nu are posibilitatea de a alege niciun aspect care tine de  organizarea unui astfel de eveniment (data,

locatie etc.)", se arata în  comunicatul Camerei Consultantilor Fiscali.

În opinia CCF, companiile au dreptul sa deduca TVA aferenta  achizitiilor efectuate în legatura cu organizarea

unui teambuilding  întrucât aceste achizitii sunt efectuate în strânsa legatura cu  activitatea economica a

companiilor, lucru confirmat de Curtea de  Justitie a Uniunii Europene.

Camera Consultantilor Fiscali este o organizatie profesionala de  utilitate publica, persoana juridica fara scop

lucrativ, cu patrimoniu  si buget propriu. Este constituita din consultanti fiscali, consultanti  fiscali asistenti care au

dobândit aceasta calitate, precum si  societatile de consultanta fiscala, autorizate de Camera, în conditiile 

prevazute de O.G. nr. 71/2001, privind organizarea si exercitarea  activitatii de consultanta fiscala, cu modificarile

si completarile  ulterioare.
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